
«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 18 29.04.2022г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
      
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(шестнадцатой сессии) 
 
 
15.04.2022г                                                                                    р.п. Колывань                                                                          №120  
 
 
Об отчете Главы Колыванского района Новосибирской области 
о результатах своей деятельности,  результатах деятельности  
Администрации Колыванского района Новосибирской области 
и иных подведомственных ему органов местного самоуправления 
за 2021 год 
 
 
            Заслушав и обсудив представленный Главой Колыванского района  Новосибирской области отчет о результатах своей 
деятельности,  результатах деятельности Администрации Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных 
ему органов местного самоуправления за 2021 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Колыванского муниципального района 
Новосибирской области,  Решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 26.03.2021 г. № 45 «О 
Регламенте Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области» Совет депутатов Колыванского  района Новосибирской 
области  

РЕШИЛ: 
          1. Принять отчет Главы Колыванского района Новосибирской области о результатах своей деятельности,  результатах 
деятельности Администрации Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления за 2021 год  (Прилагается). 
         2. Признать деятельность  Главы Колыванского района Новосибирской области и деятельность Администрации Колыванского 
района Новосибирской области и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 2021 год удовлетворительной. 

3. Решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 
опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления  Колыванского района «Колыванский Вестник».  

4.  Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 
 
Председатель Совета депутатов              
Колыванского района                
Новосибирской области                                     ________________И.М. Вепрева             
                                                                    

 
 

ОТЧЕТ 
о результатах деятельности Главы Колыванского  района Новосибирской области, результатах деятельности  

Администрации Колыванского  района и иных подведомственных органов местного самоуправления за 2021 год 
 

      Уважаемые депутаты и приглашённые!  
   В соответствии с действующим законодательством и Уставом Колыванского района представляю отчет о работе Главы и 

администрации района за 2021 год.   
   В ушедшем году деятельность администрации района была направлена на решение задач, поставленных Президентом 

Российской Федерации, Губернатором и Правительством  Новосибирской области.  
  Созданная структура администрации Колыванского района позволяет сегодня выполнять полномочия муниципального 

района.  
   В отчетный период должности муниципальной службы замещали  63 человека, из них 52 имеют высшее образование. Стаж 

работы до 10 лет имеют 28 человек, и более 10 лет- 33 человека. 
  Прошли  курсы профессиональной переподготовки и  повышения квалификации     21   сотрудник.   
  Администрацией района в отчетном  году издано 2032 муниципальных актов в том числе: 
- 1004 Постановлений; 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 3 

 

- 1028 Распоряжений.  
 Направлено в Управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области 1405 

муниципальных нормативно-правовых актов. 
 В производстве находилось 132 гражданских дела, в том числе 13 дел – по искам Администрации района о взыскании 

задолженности по арендной плате за землю. Судами в пользу Администрации района вынесено 17 решений.  
 Взыскано по искам в добровольном порядке и в порядке исполнительного производства около 500 000. руб.  
Проведено: 
- 7 заседаний Совета Глав муниципальных образований;  
- 438 рабочих совещаний при Главе района;  
- исполнено 29  поручений Губернатора Новосибирской области.  
  Оперативно была организована работа  по проведению обязательной вакцинации всех сотрудников администрации в условия 

режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции. Подготовка необходимых правовых 
актов по вакцинации, организация деятельности Администрации района и подведомственных учреждений в условиях действия мер по 
обеспечению санитарно – эпидемиологического благополучия населения, перевод части сотрудников на дистанционную работу. 

  Организована системная работа по своевременному сбору, проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих. 

   На постоянной основе осуществляется работа по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации 
района. 

     За 2021 год к Главе района через общественную приемную поступило 496 обращений. По результатам рассмотрения 
письменных обращений даны ответы, разъяснения и консультации. 

 Заключено новое Отраслевое соглашение между профсоюзами, объединением работодателей и Администрацией 
Колыванского района по агропромышленному комплексу Колыванского района на 2021-2023годы. 

 В отчетном периоде специалистом по финансовому контролю и аудиту было проведено 12 плановых контрольных 
мероприятий.  

Проводилась работа по воинскому учету и бронированию.  
 В 2021 году в муниципальном архиве размещено и обеспечено первичными средствами хранения 845 дел, исполнено 1224 

запроса, проведено 26 информационных мероприятия. 
 

    Уважаемые коллеги!     
    2021 год стал для нас еще одной вехой совместной деятельности органов исполнительной и представительной  власти.  
   Непростые условия пандемии повлияли не только на здоровье людей, но и на экономику района. В этот сложный период, 

благодаря конструктивной, слаженной работе нам многое удалось сделать. Решить задачи, реализация которых требовала высокого 
качества работы и прямого диалога с гражданами, которые активно включались в решение вопросов, стоящих перед районом. Была 
продолжена работа по реализации мероприятий федеральных, областных и муниципальных программ. Мы с вами приняли участие в 
проведении Всероссийской переписи населения, а также провели работу в подготовке и проведении выборов депутатов в 
Государственную Думу.  

Вместе с вами, уважаемые депутаты, мы  корректировали бюджет района и направляли средства на решение важных и 
актуальных задач.  

  Остановлюсь на показателях, которые отражают итоги реализации  основных направлений социально-экономического 
развития нашего района за отчетный год. 

На 1 января текущего года  численность  населения района составила 28767  человек. 
Среднемесячная заработанная плата по Колыванскому району составила 34 тысячи рублей, что выше уровня прошлого года 

на 10,6%. 
 Большое внимание в течение всего года уделялось вопросам формирования и исполнения бюджета, осуществления контроля 

за его выполнением, увеличения доходов бюджета и повышения эффективности бюджетных расходов.  
 Администрация  и Совет депутатов Колыванского района, депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области, 

Правительство Новосибирской области работали в тесном деловом сотрудничестве.  Планы, задачи и пути их решений постоянно 
обсуждались на депутатских комиссиях Совета депутатов нашего района. 

 В течение года продолжалась работа по реализации  программы наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания 
Новосибирской области.  

Доходная часть консолидированного бюджета Колыванского района  на 1 января 2021 года составила 1 миллиард 349 
миллионов рублей.  

 Доля собственных доходов за отчетный период составляет более 21%,  в том числе: 
- доходы от реализации  муниципального имущества более 8 млн. руб.(8 364 890,30  руб.);   
- доходы от  сдачи  в  аренду муниципального имущества более 128 тыс. руб.(128 765,84 руб.); 
- доходы от продажи и аренды земельных участков более 7 млн. руб.(7 2164 44,88 руб.)  
Валовой внутренний продукт в 2021 году составил 14,6 миллиардов рублей. Что составляет прирост на 6,1% выше уровня 

прошлого года. 
Объем промышленной продукции  превышает  уровень 2020 года на 8,3%  и составляет более одного миллиарда четырехсот 

миллионов рублей.  
Выпуском промышленной продукции занимаются 31 малое и среднее предприятие и 30 индивидуальных предпринимателей.  
На территории района зарегистрировано 727 субъектов малого и среднего предпринимательства. Доля малого бизнеса в 

общем объеме выпуска товаров, работ и услуг в 2021 году составила 40,4% ( в 2020 году около 80%). Снижение данного показателя 
обусловлено тем, что в 2020 году АО «Кудряшовское» относилось к субъектам малого предпринимательства, а в 2021 году к 
субъектам среднего предпринимательства. 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 4 

 

Оборот розничной торговли в отчетном периоде составил  3,5 миллиардов рублей. Объем платных услуг  590  млн. рублей.  
В 2021 году на развитие экономики и социальной сферы направлено инвестиций в основной капитал два  миллиарда двести 

девять миллионов рублей,  
За три прошедших года инвестировано 9 миллиардов 144 миллиона рублей. 

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

В  Колыванском районе реализуется муниципальная  программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Колыванском районе». 

 На предприятиях агропромышленного комплекса  района трудится 450 человек. Среднемесячная заработная плата в 2021 
году составила  41 тысяча рублей.  

По итогам 2021 года стоимость валовой продукции сельского хозяйства составила 7,4 млрд. руб., что занимает 51 % в объёме 
валового внутреннего продукта Колыванского района.  

Уровень рентабельности составил 53% с учетом государственной поддержки агропромышленного комплекса. За 2021 год 
выручка от реализации продукции, работ и услуг в организациях АПК составила более 1,5 млрд.руб. с ростом на 39% к уровню 2020 
года. Наибольший удельный вес в выручке занимает продукция растениеводства – 80,6%. 

Общий объем субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям района в 2020 году составил 110 млн.руб. 
В отчетном году общая посевная площадь составила более   60 тысяч гектаров.  
Всего по району намолочено 122 тысячи тонн зерновых культур, достигнута рекордная  урожайность зерновых 35,9% 

центнеров с гектара. Под урожай текущего года засыпано более 8 тысяч тонн семян зерновых и зернобобовых культур. Подготовлено 
земли под урожай текущего года 40,5 тысяч гектаров.  

Одним из главных направлений в сельскохозяйственном производстве Колыванского района  является животноводческая 
отрасль. В хозяйствах всех категорий района содержится 9471  голова  крупного рогатого скота, в том числе 3625 голов коров,   215420 
голов свиней,  а также более трех тысяч голов овец, коз, лошадей, кроликов, птицы. 

В районе имеется переработка молока в ЗАО «Скала», Глава КФХ «Клепикова» и КФХ «Успешное» и в Акционерном обществе 
«Вьюны». 

В текущем году в районе заготовлено кормов для животноводства более 36,8 центнеров кормовых единиц  на одну условную 
голову, что позволит пройти зимний стойловый период содержания с достойными показателями продуктивности. 

Общий объем производства молока в районе составил  11 тысяч тонн.  
Мяса в живом весе более 40 тысяч тонн.  
В целом по сельскохозяйственным организациям Колыванского района продуктивность молочного стада составила 5569 

килограммов на одну фуражную корову. 
За год   хозяйствами  приобретено 78 единиц сельскохозяйственной техники и оборудования на общую сумму около трехсот 

пятидесяти миллионов рублей. В текущем году запланировано приобретение 50-ти единиц техники в хозяйства района сумму более 
130 млн.рублей. 

В отчетном году  завершено строительство третьей очереди свинокомплекса «Кудряшовское» стоимостью 3 миллиарда 250 
миллионов рублей. 

Администрация в своей работе взаимодействует с министерством сельского хозяйства Новосибирской области, ФГУ 
«Управление ветеринарии» по Новосибирской области; с ФГУ «Россельхозцентр» по Новосибирской области, министерством 
природных ресурсов и экологии Новосибирской области, сельскохозяйственными товаропроизводителями района. 

 
СТРОИТЕЛЬСТВО 

  На территории района за прошлый год введено более 12 тысяч квадратных метров жилья. Согласно прогнозным показателям 
ввод жилья на текущий год должен составить не менее 6 тысяч квадратных метров. 

  17 марта 2022 состоялось торжественное открытие спортивного комплекса в рабочем поселке Колывань. 
  За 2021 год  Администрацией Колыванского района в рамках полномочий в области градостроительной деятельности: 
- выдано 39 уведомлений о соответствии планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства;  
-   15 градостроительных планов земельных участков, 3 разрешения на ввод в эксплуатацию и 11 уведомлений о соответствии 

построенных или реконструированных объектов требованиям законодательства о градостроительной деятельности.  
За прошедший год на территории района было произведено 6 внесений изменений в правила землепользования и застройки 

муниципальных образований. 
Предоставлено 1 разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства. 
Предоставлено 6 разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка. 

 
ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Общая протяженность автомобильных дорог на территории Колыванского района составляет более 780-ти км., из них местного 
значения 390 км. 

В целях исполнения полномочий по обеспечению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения в 2021 году в бюджет района была направлена субсидия из областного бюджета в размере 92 миллиона рублей.  

Средства данной субсидии были направлены на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения. Всего по 
району в прошлом году было отремонтировано более 6-ти км. муниципальных дорог.  

На текущий год на данные цели из областного бюджета выделена субсидия 40,7 миллионов рублей.  
 

 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 5 

 

ТРАНСПОРТ 
В целях оказания транспортных услуг на территории  района действует одно муниципальное унитарное предприятие 

«Автосервис», осуществляющее перевозки пассажиров по маршрутной сети.  
За 2021 год перевезено более 290 тысяч пассажиров по 14 маршрутам.  
В прошлом году предприятием получено субсидий в размере 26  миллионов рублей, из них 21 миллион рублей из областного 

бюджета, 5 миллионов рублей из районного бюджета. 
В прошлом году за счет средств районного бюджета был приобретен новый автобус ПАЗ. 
В настоящее время проводятся аукционные процедуры по приобретению 2-х автобусов за счет средств областного и местного 

бюджетов. В текущем году планируется приобретение еще 3-х автобусов. 
  

ЖИЛИЩНЫЕ ПРОГРАММЫ 
      Полномочия по реализации на территории района мероприятий жилищных программ различных уровней финансирования 

осуществляются на основании муниципальных программ. 
В прошлом году в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей социальная выплата 

предоставлена одной молодой семье проживающей в с.Скала, в размере 1,5 миллионов рублей. В 2022 году в списке молодых семей 
– претендентов на получение социальных выплат утверждена одна семья, размер социальной выплаты  составляет 972 тысячи 
рублей. 

За последние 3 года социальными выплатами на приобретение жилья воспользовались 3 молодые семьи на общую сумму 3 
миллиона рублей. 

В рамках программы по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях Колыванского района,  
за последние 3 года социальные выплаты получили 6 семей на общую сумму 9 миллионов  рублей. В 2022 году планируется 
предоставление выплаты одной семье на строительство жилого дома. 

За последние 3 года в рамках программы по обеспечению жилыми помещениями граждан Российской Федерации, перед 
которыми государство имеет обязательства в соответствии с законодательством Российской Федерации, государственные жилищные 
сертификаты на приобретение жилья предоставлены двум семьям, проживающим на территории нашего района, на общую сумму 4 
миллиона рублей.  

 
ГАЗИФИКАЦИЯ 

В 2021 году завершены работы по разработке проектной документации на: 
-   строительство межпоселкового газопровода высокого давления от ГРС «Соколово» до села Новотырышкино; 
- строительство внутрипоселковых газопроводов в с. Новотырышкино и д. Воробъево. 
Получены положительные заключения гос. экспертизы. 
Стоимость проектирования указанных объектов составила около 10 миллионов  рублей. 
Для строительства этих объектов необходимо 400 миллионов рублей. 
Строительство указанных объектов планируется начать в 2023 году. 
В целях выполнения плана мероприятий по внедрению социально ориентированной и экономически эффективной системы 

газификации и газоснабжения субъектов Российской Федерации, администрацией района совместно с газораспределительными 
организациями разработан пообъектный план догазификации, в который вошли более 1600 индивидуальных домовладений в 
Колывани,  муниципальных образованиях Соколовского и Скалинского сельсоветов.  

 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ 

 
В рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» в 2021 году были проведены  мероприятия по 

благоустройству объектов в районном центре: 
- завершен проект 2020 года по благоустройству территории перед ДК «Юность»;  
- проведены мероприятия по благоустройству территории жилых многоквартирных домов по ул. Рябиновая. 
- начаты работы по благоустройству аллеи по ул. Московская (от ул. Овчинникова до ул. Фрунзе);  
-  начаты работы по благоустройству территории жилых многоквартирных домов по  ул. Солнечная. 
Стоимость реализации проектов составила 9 миллионов рублей. 
Начатые в прошлом году проекты будут реализованы в текущем году.  

 
ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ 

За 2021 год за счет средств Фонда модернизации и развития жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований 
Новосибирской области реализован проект реконструкции водопроводных сетей в с. Соколово 1 очередь. А так же начата реализация 
последнего этапа трехлетней программы капитального  ремонта водопроводных сетей на территории рабочего поселка Колывань. 

В текущем году планируется  выполнить работы по строительству водозаборной скважины в д. Малый Оеш. Стоимость 
строительства составляет 8 миллионов рублей.  

На сегодняшний день на территории района отопительный период проходит в штатном режиме. Запас угля на котельных 
соответствует нормативному. 

В 2021 году на подготовку объектов района к работе в отопительный  период из областного бюджета и местного бюджетов 
было выделено более 70 миллионов рублей. 

Указанные средства были направлены на погашение кредиторской задолженности за использованный уголь, электроэнергию, 
природный газ и на ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 

В 2022 г. в бюджету района из областного бюджета выделены средства на подготовку объектов коммунального хозяйства к 
отопительному периоду 2022/2023 гг.в объеме 36,9 миллионов рублей. Указанные средства будут направлены на погашение 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 6 

 

кредиторской задолженности ресурсоснабжающих организаций района перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов и на 
проведение ремонтных работ при подготовке объектов коммунального хозяйства к предстоящему отопительному периоду. 

На сегодняшний день, согласно поручениям Губернатора области   выполнены проекты на строительство  двух  блочно-
модульных котельных на природном газе, расположенных на территории районного центра. Данные проекты прошли государственную 
экспертизу. 

    В настоящее время совместно с министерством ЖКХ и энергетики Новосибирской области  решается вопрос о 
финансировании реализации данных проектов в текущем году.  

 
ОБРАЗОВАНИЕ 

    В 2021 году деятельность администрации в сфере образования была направлена на обеспечение условий безопасности, 
доступности и качества работы тридцати одной образовательной организации. Общий объем финансирования отрасли без учета 
средств оплаты труда за отчетный период составил 155 млн. рублей.   

   Управленческие функции в отношении образовательных организаций возложены на Управление образования, которое 
сегодня осуществляет молодежную политику и является основным исполнителем 3-х муниципальных программ: «Развитие 
образования», «Патриотическое воспитание» и «Молодежь Колыванского района».           

     Работая в условиях многозадачности, в числе приоритетных направлений  деятельности Управления образования было и 
остаётся осуществление мероприятий по реализации на территории  района региональных и федеральных проектов  национального 
проекта «Образование». 

     В итоге, проект «Современная школа» позволил в 2021 году открыть на базе Колыванской школы №1; Скалинской и 
Новотроицкой школ Центры естественно-научной направленности «Точка роста». 

     Созданные условия дают возможность детям осваивать современные программы по робототехнике, компьютерной графике, 
микробиологии. Материальные и кадровые ресурсы Точек роста, через сетевое взаимодействие, использует половина школ 
Колыванского района. Сейчас  у нас работает 4 «Точки роста». Задача 2022 года открыть еще три. 

     Благодаря качественной, совместной работе с образовательными организациями по реализации федерального проекта 
«Успех каждого ребенка», прошедший год стал для района прорывным в развитии дополнительного образования. Десять организаций 
получили лицензию на реализацию дополнительных образовательных программ, создано 235 новых мест, внедрено более 30-ти 
новых, современных программ, на 15% увеличен  охват детей дополнительным образованием. Данный показатель доведен до 75%. 
На создание новых мест, закупку современного оборудования  и инвентаря, в прошлом году, в рамках данного проекта было 
направлено более 9 млн. рублей.    

     Все взятые районом обязательства по нацпроекту «Образование» выполнены в полном объеме и в установленные сроки.   
     В числе значимых мероприятий 2021 года завершение капитального ремонта здания и благоустройства территории 

Новотырышкинской средней школы.  
     Считаю необходимым отметить лидирующие позиции Управления образования Администрации Колыванского района в 

регионе по     отдельным направлениям деятельности. 
     Так, район вошел в пятёрку лучших в области по результатам оценки эффективности организации проведения 

Государственной итоговой аттестации школьников. Второй год в лидерах по исполнению муниципальных дорожных карт по поддержке 
школ, работающих в сложных социальных условиях.  

     По результатам  оценки муниципальных механизмов управления качеством образования, проводимой в 2021 году в 
отношении всех муниципальных районов Российской Федерации, Колыванский район лидер среди сельских районов Новосибирской 
области. 
 

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА 
     На территории Колыванского района Новосибирской области в настоящее время проживает 7800 молодых людей (в 

возрасте от 14 до 35 лет). 
     Деятельность Администрации в области молодежной политики была направлена на развитие различных форм детских и 

молодежных объединений и организаций, на полноценную интеграцию в региональное молодежное пространство. 
     В апреле 2021 года проведены выборы членов молодежного парламента Новосибирской области IV созыва. В 

результате, Колыванский район в региональном молодежном парламенте представляет выпускница Колыванской средней школы 
№3 Карпова Татьяна. 
     Став победителями областного конкурса общественного признания «Гордимся прошлым. Создаём будущее», в номинациях 
«Созидатель будущего» и «Мудрый наставник»  Ахметов Марат Маратович и Афанасьева Александра Александровна  с целью 
обмена опытом в сфере гражданско-патриотической работы с молодежью посетили  город Санкт – Петербург. 

     Важную роль в своей работе специалисты администрации отводят социальному проектированию.  
     Например, с октября 2021 года в районе реализуется  проект, направленный на развитие лидерского потенциала молодых 

людей - "Школа лидера", получивший грантовую поддержку. 
     Приоритетными задачами в работе с молодежью для нас является: 
-развитие инфраструктуры муниципальной молодежной политики и  
- увеличение вовлеченности молодежи в различные социальные практики и созидательную общественную деятельность. 

 
КУЛЬТУРА 

Сфера культуры является единственной сферой социального блока, где происходит хранение, накопление, развитие 
значительных материальных ценностей, составляющих национальное достояние.  

За отчетный период культурно-досуговыми учреждениями района проведено около 2 тысяч мероприятий различного 
уровня  и  характера. Количество посещений учреждений культуры составило более 55000 ед., что на 4000 ед. больше чем по итогам 
2020 года. 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 7 

 

Работу учреждений культуры района курирует и координирует Муниципальное казенное учреждение «Центр развития культуры 
Колыванского района Новосибирской области», наделенное полномочиями отдела культуры Администрации Колыванского района 
Новосибирской области.  

Учреждение имеет структурное подразделение - Этнографический комплекс «Усадьба чатского татарина» в д. Юрт-Ора. В 
отчетном году комплекс посетило более 800 человек. 

В 2021 году было принято решение о переводе Колыванского Дома ремесел «Слобода» из Центра культуры «Улыбка» р.п. 
Колывань в структуру Центра развития культуры. В настоящее время в кружках и студиях, созданных на базе учреждения на 
постоянной основе занимается более 100 человек. 

В 2021 году на выполнение федеральных, областных программ и совместных мероприятий выделено  11629,2 тыс. рублей, в 
том числе 1326,5 тыс. рублей из федерального бюджета, 10249,2 тыс. рублей из областного бюджета, 1553,5 тыс. рублей из местного 
бюджета. Получено 2 гранта на сумму 1450,0 тыс. рублей. Собственные доходы муниципальных учреждений составили 1778,7 тыс. 
рублей. 

Выполнены работы по капитальному ремонту зданий учреждений на общую сумму 10195,6 тыс. руб., в том числе, за счет 
средств местного бюджета и бюджетов поселений на сумму 2147,7 тыс. руб. 

В 2021 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в Колыванском районе 
Новосибирской области на 2020-2022 годы» главным распорядителей бюджетных средств было выделено 450,0 тыс. руб. На 
выделенные средства организовано и проведено 13 культурно-массовых мероприятий. 

Не смотря на значительное количество достижений, в сфере культуры района существует и ряд проблем, о которых нельзя не 
сказать. Это привлечение молодых специалистов, недостаточная материально-техническая база, необходимость в ремонтах зданий 
учреждений культуры района.  

Администрацией Колыванского района передано в оперативное управление Колыванской ДШИ дополнительное здание, 
которое также требует капитального ремонта. В настоящее время решается вопрос о разработке проектно-сметной документации. 

Необходимо строительство модульных клубов в с. Боярка и Сидоровка, где действующие здания клубов находятся в 
аварийном состоянии.  

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 

За прошедший год в Колыванском районе проведено около 16 спортивных мероприятий, в которых приняло участие около 800 
спортсменов. 

Снижение показателя принявших участие связано с эпидемиологической обстановкой в стране. 
 
В прошлом году была поставлена площадка ГТО. Недавно  открылся   физкультурно-оздоровительный комплекс, на его 

оснащение потрачено более 6 миллионов рублей. 
Спортивные объекты рабочего  поселка Колывань (лыжная база, стадион «Старт», универсальный спортивный комплекс) 

активно используются при проведение соревнований районного и областного уровня.         
Прошедший год стал прорывным для района в части сдачи норм ГТО. 136 человек - взрослое население и школьники района  

награждены отличительными  знаками ГТО. 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 
    В течение двух лет здравоохранение района работает в сложной и напряжённой эпидемиологической обстановке. 
Для обеспечения медицинской помощью пациентов с новой коронавирусной инфекцией продолжал работу инфекционный 

изолятор на 25 коек, в котором за истекший год пролечено 547 пациентов с коронавирусной инфекцией и пневмонией. 
Всего за прошлый год  зарегистрировано более  1000 случаев новой коронавирусной инфекции, что в 2,5 раза превышает 

заболеваемость за 2020 год.  
Большая работа проводилась по вакцинации населения.  
В отчетном  году продолжалась работу по укреплению материально-технической базы: 
- проведен капитальный ремонт детского отделения на сумму более 5 миллионов рублей; 
- введен в эксплуатацию Амбинский ФАП;  
- приобретено медицинское оборудование   на сумму более 11 миллионов рублей; 

    -за счет предпринимательской деятельности приобретена стоматологическая установка;  
- получены  два аппарата искусственной вентиляции легких общей; 

- приобретены  два санитарных автомобиля УАЗ, автомобиль скорой медицинской помощи УАЗ Профи и автомобиль УАЗ-
Патриот 

  На 2022  год запланировано строительство ФАП в д. Юрт-Акбалык.  
 Завершены работы по проектированию нового лечебного корпуса  Центральной районной больницы. Проектно-сметная 

документация передана в Государственную экспертизу. 
В мае текущего года будут завершены работы по проектированию реконструкции поликлинического отделения. 

СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
Приоритетным направлением деятельности органов социальной защиты с 2020 года является реализация национального 

проекта «Демография», регионального проекта «Старшее поколение».  
В  отчетном году продолжили работу служба сиделок, школа ухода за пожилыми людьми и инвалидами, работало отделение 

дневного пребывания для пожилых граждан. 
  Сотрудниками отдела социального обслуживания населения в прошлом году подготовлено 32 ответа на письменные 

обращения граждан. Оформлено и направлено в учреждения социального проживания - Дом ветеранов, отделение милосердия 12 
человек. Оказано содействие в оформлении документов на оказание материальной помощи 5   вдовам умерших участников ВОВ и 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 8 

 

труженикам тыла. Заключено 24 социальных контракта на развитие личного подсобного хозяйства. Приобретена квартира  участнику 
боевых действий в с.Боярка. Направлено в Маслянинский оздоровительный центр 21 ветеран труда, на оздоровление и отдых 1574 
ребенка.  

 Всего в 2021 году в отдел социального обслуживания населения обратились 1633 гражданина.  
 

ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ  
    Хочется отметить работу общественных организаций, которые получили пять грантов на сумму более 3 миллионов рублей 

на добрые дела  в населенных пунктах района.  Так нам удалось отремонтировать памятник участникам Великой Отечественной 
войны  в  д. Юрт-Ора,  подготовить площадки  для размещения детских городков в с. Сидоровка, с. Кандаурово, установить скамейки и 
урны в парке имени Пичугина, построить спортивную площадку в с. Большой Оеш, приобретено спортивное оборудование в четырех 
населенных пунктах района. 

Следует отметить, что активность населения нашего района с каждым годом увеличивается. Хочется поблагодарить 
руководителей общественных организаций, руководителей территориальных общественных самоуправлений  за активную жизненную 
позицию и желание каждого улучшить качество жизни нашего населения. 

 
МОБИЛИЗАЦИЯ И ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА 

Мобилизационной подготовкой в 2021 году были охвачены: Администрация района, 12 МО, а также 32 организации.  
   Распоряжениями Главы района для выполнения мероприятий мобилизационной подготовки были проведены единые 

мобилизационные дни. 
  В отчетном году Администрация района принимала участие в комплексной мобилизационной тренировке под руководством 

Президента РФ, мобилизационном учении под руководством Губернатора НСО,  тренировка под руководством Главы района.  
Поставленные задачи мобилизационной тренировки в районе достигнуты, учебные вопросы отработаны в полном объёме. По 

итогам мобилизационной подготовки за 2021 год поставлена оценка  «хорошо». 
В 2021 году работа отдела по делам ГО и ЧС была организована и проводилась в соответствии с планом основных 

мероприятий Колыванского района.   
  Для реализации полномочий по участию в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрацией 

Колыванского района  принято 30 нормативно-правовых актов,  
 Создан и осуществляет постоянную работу координационный орган единой государственной системы предупреждения и 

 ликвидации чрезвычайных ситуаций – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности Колыванского района. В составе комиссии – 20 человек, председатель комиссии – Глава Колыванского района. В 
отчётном году проведено 12 заседаний комиссии, на которых рассмотрено 18 актуальных вопросов.  

В соответствии с планом комплектования учебно-методического центра области организовано обучение работников и 
должностных лиц ГО и РСЧС Колыванского района. 

В 2021 году спланировано и проведено 2 месячника безопасности на водных объектах Колыванского района Новосибирской 
области. Организовано обучение общественных спасателей на акватории. 

   На протяжении года постоянно проводился анализ обстановки и прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций, что 
позволило избежать тяжелых последствий и не допустить человеческих жертв. 

Среди организационных мероприятий, направленных на защиту населения, важное место занимает организация оповещения 
должностных лиц гражданской обороны и населения об угрозе или возникновения чрезвычайной ситуации. Оповещения населения 
 района проводится через муниципальную систему оповещения, которая находится в исправном состоянии и действует в р.п. 
Колывань, центральных усадьбах поселений и населённых пунктах Колыванского района. Также хочу отметить профессиональные  
успехи коллектива Единой дежурно-диспетчерской службы, который по итогам года занял первое место среди ЕДДС  муниципальных 
районов Новосибирской области. 

По исполнению полномочий в области противодействия терроризму и экстремизму за истекший период 2021 года каких-либо 
противоправных деяний террористической направленности и проявлений не выявлено и не регистрировалось. 

    В целом, подводя итоги работы за 2021 год, можно отметить, что Администрация Колыванского района Новосибирской 
области справилась с реализацией своих полномочий в соответствии с действующим законодательством.  

Выражаю благодарность за работу и взаимопонимание депутатам Совета депутатов Колыванского района.  
   Достижение в социально-экономическом развитии  района положительных результатов возможно только при слаженной 

работе всех структур органов местного самоуправления. Надеюсь на дальнейшую плодотворную работу. 
Уважаемые депутаты, предоставляю Вам  дополнительную информацию к своему  докладу по вопросам, которые были 

рассмотрены на ПДК.  
 
 Вопрос №1: О результатах претензионной работы по взысканию  задолженности по арендной плате за земли?  
  За 2021 год подготовлено и направлено: 
уведомлений об имеющейся задолженности -40; 
досудебных предупреждений – 20. 
После направления уведомлений и предупреждений арендаторами оплачена задолженность в сумме – 624 354,95 руб. 
  Администрацией  направлено в суд  13 исковых заявлений на общую сумму 1 811 618,00 руб. 
  Всего на принудительном исполнении в службе судебных приставов находится 14 исполнительных листов на общую сумму 

3 954 990,00 руб.  
За 2021 год по результатам исполнительного производства получено 417 900,82 руб. 
Итого за 2021 год взыскано в результате претензионной работы 1 042 255,77 руб. 
Вопрос  №2:   Об исполнении наказов избирателей за 2021 год? 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 9 

 

   По итогам 2021 года из 292-х наказов депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области выполнено 25 и 
находятся на стадии выполнения 14 наказов. Стоимость исполнения данных наказов составила 323,6 млн. руб. (в т.ч. из федерального 
бюджета – 66,4 млн. руб., областного бюджета – 238,2 млн. руб., местного – 19 млн. руб.). 

  Также из средств депутатского фонда депутатов от девятого округа было исполнено наказов и обращений граждан на общую 
сумму 3,2 млн. руб. 

Вопрос №3: О структуре инвестиционных поступлений на территории    района? 
Общий объем инвестиций в 2021 году составил 2,2 млрд. руб.  

Основной отраслью в общем объеме инвестиций является сельское хозяйство –    1,29 млрд. руб., в т.ч.: 
- Строительство 3-й очереди АО Кудряшевское -747 млн. руб.; 
- Приобретение сельхоз техники и оборудования – 462 млн. руб.; 
- Приобретение племенного скота – 81,1 млн. руб. 
Строительство – 603 млн. руб.; 

Промышленность – 68 млн. руб.  
Вопрос №4: О наличии в муниципальной собственности служебных жилых помещений? 
  В муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области по состоянию на 14.04.2022 находится 33 

(тридцать три) жилых помещения, включенные в специализированный жилищный фонд Колыванского района и отнесенные к 
служебным жилым помещениям, общей площадью 1284 (одна тысяча двести восемьдесят четыре) кв.м. На сегодняшний день 
нераспределенных жилых помещений нет  
         Вопрос №5: Основные вопросы по обращениям граждан? 

Основные вопросы, поступающие в письменной форме и на личном приеме, касаются  сферы жилищно-коммунального 
хозяйства и экономики. 

Принятые решения по частым обращениям:  
1. Газификация ул.Блюхера, Кузнецова, Соловьева, Ольги Жилиной р.п.Колывань – совместно с Главой р.п.Колывань 

– вопрос решен 
2. Реконструкция водопроводных сетей с.Соколово – (в 2021 году реализован первый этап, проведена реконструкция 

основной трассы протяженностью 1,2 км., а так же переподключение жилых домов) 
3. Реконструкция скважины с. Пономаревка – вопрос решен 
4. Окончание ремонта и приобретение оборудования Новотырышкинской школы. 

 
Проблематика исполнения обращений: 
  - уличное освещение, ремонт и содержание внутрипоселенческих дорог  сельских поселений; 
 - газификация д. Амба, неоднократное обращение жителей  (вопрос о выделении средств на разработку ПСД по строительству 

межпоселковых сетей газоснабжения д. Амба будет рассмотрен в текущем году, заявку планируется подать до 01.07.2022) 
 
Для информации 
    В 2021 году 05 апреля был заключен контракт с ООО «Центр льготной хирургии» на оказание услуг по организации мероприятий по 
осуществлению деятельности по обращению животных без владельцев. Контракт на сумму 429300, на отлов 28 собак. Контракт 
исполнен в полном объеме.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 10 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

                                                    
 РЕШЕНИЕ        

                                   (шестнадцатой сессии)    

          15.04.2022г.                                                                          р. п. Колывань                                               №132 

 
Информация о деятельности  
Совета депутатов Колыванского района  
Новосибирской области за 2021 год 
 

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Колыванского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов Колыванского 
района Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
 РЕШИЛ: 

1.Принять информацию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области о деятельности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области за 2021 год. 

2. Решение направить председателю Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области для подписания и 
опубликования в периодическом печатном издании органов местного самоуправления  Колыванского района «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
 
 
           Председатель Совета депутатов 
           Колыванского района 
           Новосибирской области                                             ____________________И.М. Вепрева 

  
 
 
 

Информация о деятельности  Совета депутатов  
Колыванского  района за 2021 год 

 
Уважаемые коллеги, приглашенные! 

 
Предлагаю вашему вниманию информацию о работе Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области  за 

2021 год. 
Совет депутатов Колыванского района коллегиальный орган, и все решения принимались и принимаются коллегиально. 
2021 год, год нелегкий и в первую очередь это связано со сложной эпидемиологической обстановкой,  на ее фоне, с 

финансово-экономической ситуацией в стране, в области и в районе. Но социально- экономическая направленность бюджета, 
реализация областных и районных программ была сохранена и выполнялась.  
Все мы понимаем, что по причине сложившихся ограничений, работать было сложно. Однако деятельность депутатского корпуса не 
останавливалась. 
  В отчетном периоде имелся ряд особенностей, связанных с пандемией, новой короновирусной инфекцией COVID-19, в 
результате чего было ограничено проведение мероприятий, личных приемов, встреч, сессии Совета депутатов проводилось с 
ограничением круга приглашенных лиц. 

Деятельность Совета депутатов в 2021 году проходила при взаимодействии с Главой района, его заместителями, главами 
сельских Советов, а так же с некоторыми  депутатами сельских поселений, и основана на взаимопонимании и достижении конкретной 
цели – развитие муниципального района и улучшение качества жизни его жителей. Благодаря этому общественно-политическая 
ситуация в муниципальном районе остается стабильной и это положительно сказывается на социально-экономическом развитии 
района. 

В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами, Законами Новосибирской 
области, Уставом Колыванского района, Регламентом Совета депутатов района, Положениями о постоянных комиссиях Совета 
депутатов и иными НПА. 

Деятельность Совета основывается на принципах соблюдения прав и свобод человека и гражданина коллективного 
обсуждения и решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета. 
Совет депутатов работал в 2021году в полном составе. Совет депутатов района избирался по смешанной системе : 
-14 депутатов избирались по одномандатным округам, (7 округов по р.п. Колывань, 7 округов по сельским Советам) 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 11 

 

-14 депутатов по  спискам от партий.   
Депутатский корпус высокопрофессиональный, активный,  а главное не безразличный. Депутатская деятельность это 

дополнительная общественная нагрузка.  
Совет депутатов является юридическим лицом. 
Количественный и качественный состав Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва по 
состоянию на 01.01.2021г. представлен следующим образом: 
Вновь избранных депутатов -19 человек,  

прежний состав из третьего созыва 9 человек. 
женщин- 13 чел.   46,4 % 
мужчин-15 чел.    53,5 % 
по возрасту: 
- до 30 лет – 2              7,1 % 
- от 31 до 40 лет - 4     14,2 % 
- от 41-50 лет -  7         25 % 
- от 51 – 60 лет - 9       32,1 % 
- старше 60 лет - 6       21,4 % 

По образованию: 
- 24 депутатов имеют высшее образование, 
- 4 депутата – среднее специальное образование 

По партийной принадлежности: 
- ЕДИНАЯ РОССИЯ - 15 (67,8 %) 
- КПРФ – 4 (14,2 %) 
- ЛДПР - 2 (7,7%) 
- Справедливая Россия - 4 (14,2%) 
- Самовыдвиженец  -3 

Структура Совета депутатов. 
Председатель Совета  - И.М. Вепрева 
Заместитель председателя Совета – В.В.Денежкин 

Президиум председателей постоянных комиссий:   
И.М. Вепрева, В.В. Денежкин. Л.Н. Ильиных, Седышева О.А.. Косачев, Румынский С.А., Фаламеева А.В, Лукушин Я.Д. 

 
Шесть постоянных депутатских комиссий Совета депутатов по направлениям деятельности: 

Наименование комиссии Состав комиссии 

Комиссия по бюджетной и финансово-кредитной 
политике 
 

1. Ильиных Лариса Николаевна 
2. Герб Марзия Нурутдиновна 
3. Батлук Оксана Евгеньевна 
4. Чайко Николай Николаевич 
5. Заболотский Сергей Сергеевич 

Комиссия по социальной политике 
 

1. Седышева Ольга Анатольевна 
2. Сарбашева Татьяна Ивановна 
3. Любенный Александр Анатольевич 
4. Бочаров Иван Сергеевич 
5. Букреева Светлана Михайловна 

Комиссия по промышленности, транспорту, ЖКХ, связи, 
дорожному хозяйству 
 

1. Румынский Сергей Анатольевич 
2. Сарнакова Анна Александровна 
3. Казюрин Владимир Алексеевич 
4. Астафьев Алексей Анатольевич 
5. Насонова Елена Геннадьевна 

Мандатная комиссия 
 

1. Фаламеева Анна Валерьевна 
2. Полев Антон Петрович 
3. Евсюков Вадим Евгеньевич 

Комиссия по вопросам местного самоуправления и 
муниципальной собственности 
 

1.       Косачев Василий Васильевич 
2.       Бочарова Рамзия Нурутдиновна 
3.       Савельев Владимир Сергеевич 
4.       Уськова Елена Владимировна 

Комиссия по аграрным вопросам и природопользованию 
 

1. Лукушин Яков Дмитриевич 
2. Апатьев Александр Ильич 
3. Коваленко Виктор Петрович 
4. Симонова Наталья Владимировна 

 
В 2021 году, как и в предыдущие годы, одной из основных задач депутатов районного Совета являлось совершенствование 

нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства. 
Перечень вопросов формировался согласно плану работы, в  соответствии с полномочиями, в зависимости от необходимости и 

обязательности их рассмотрения Советом депутатов, а так же с учетом рекомендаций постоянных комиссий Совета депутатов, 
предложений Главы района и структурных подразделений администрации. 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 12 

 

 Из 38 основных вопросов включенных в план работы совета не рассмотренными остались 4 вопроса, они включены в план 
работы Совета для рассмотрения в 2022г.  

Основной формой деятельности Совета является, проведение сессий. В работе сессий принимали участие: Глава района, 
Дудникова В.А.  - Первый заместитель руководителя администрации – руководителю департамента организации управления и 
государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области. 
Депутаты Законодательного Собрания Новосибирской области, Ильенко В.П., Аксененко А.С., Шпикельман А.М. заместители Главы 
муниципальных образований, председатель ревизионной комиссии, помощники депутатов Законодательного Собрания Новосибирской 
области, правоохранительные и надзорные органы,  начальники управлений и отделов администрации района. 

В соответствии с Указом Президента Р.Ф. «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 
территории РФ  в связи с распространением новой короновирусной инфекции (COVID-19)», Постановлением Правительства 
Новосибирской области  от 18.03.2020 № 72 ( с изменениями от 26.01.21г) « О введении режима повышенной готовности на 
территории Новосибирской области» во исполнения указанных НПА и соблюдения противоэпидемиологических мероприятий сессии 
Совета депутатов проходили без приглашенных.  

Основные вопросы, представленные на рассмотрение Совета, касались финансовой деятельности и бюджетного процесса, 
утверждение стратегии социально-экономического развития района, вопросы, связанные с использованием земли, внесение 
изменений в Устав Колыванского района, Регламент Совета депутатов, отчет о результатах деятельности Главы района,  принятие 
порядков и положений, о дате проведения публичных слушаний, о правотворческой инициативе прокуратуры Колыванского района, о 
ходе реализации муниципальных программ, о ходе готовности объектов  ЖКХ и социальной сферы к отопительному сезону,  о ходе 
посевной и итогах уборки урожая в2020г. и др. вопросы.  

Основную работу в процессе подготовки и проведения сессий осуществляли депутатские комиссии. Депутатские комиссии 
работали в соответствии с планами работы и рассматривали вопросы, актуальные для населения района. Каждая комиссия 
рассматривала все вопросы, и в том числе, отнесенные к своей компетенции. Это позволяло проводить глубокую проработку 
вопросов, вносимых в повестку дня и принимать по ним взвешенные решения.  

На заседаниях комиссий детально обсуждались вопросы, проблемы,  депутаты отстаивали свои мнения с учетом обращений 
избирателей. В процессе работы депутаты вносили предложения и замечания по рассматриваемым вопросам. Спорили, доказывали, 
принимали, отклоняли. 

Депутатских комиссий 2021году проведено 10 , где  было рассмотрено 84 вопроса, которые вынесены на рассмотрение сессии 
Совета.   

Явка на заседание комиссий составляла в среднем 63-71%. 
Комиссия по соц.политике 
 согласно своему плану работы,  рассматривала вопрос  
- О работе учреждений здравоохранения, расположенных на территории Колыванского района в 2020 году, 1 кв. 2021 года и 

перспектив их развития. 
-Участвовали в родительском контроле за организацией безопасности образовательной среды и соблюдение школами 

антитеррористических мероприятий. 
-мониторинг за организацией горячего питания школьников и работы школьных столовых. 
Комиссия по промышленности, транспорту, ЖКХ, связи, дорожному хозяйству  рассматривали из плана комиссии: 
-о подготовке и организации противопаводковых мероприятий на территории Колыванского района апрель2021г. 
-о проведении противопожарных мероприятий на  территории Колыванского района май 2021г.- 
- об организации пассажирских перевозок 
Кроме этого были созданы из депутатов рабочие группы по: 
-разработке  Регламента Совета депутатов, 
-депутатами вносились предложений по Стратегии социально-экономического развития Колыванского района Новосибирской 

области до 2030года. 
- выезжали на территорию  объекта размещения ТКО, находящийся  в аренде «ООО Полигон –К.» 
Ситуация с ТКО рассматривалась на заседании Совета по взаимодействию Законодательного Собрания НСО с 

представительными органами муниципальных районов и городских округов, 25.11.2021г.с участие Губернатора А.А. Травникова, 
министров Архипова Д.Н. , Лещенко Е.М., Зерняевой Е.А. –старшего помощника прокурора Новосибирской области. 

Принятое решение заседания Совета: 
1. Рекомендовать правительству НСО увеличить объемы субсидий из областного бюджета на ликвидацию 

несанкционированных свалок ( создание площадок), приобретение контейнеров для накопления тков рамках реализации гос. 
программы НСО « Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в НСО» 

2. Усилить контроль за деятельностью регоператора по обращению с тко  ООО « Экология Новосибирск « по НСО. 
Приглашался на 13 сессию исполнительный директор ООО «Полигона –К»Борисов Андрей Ардалионович, 
Хочу сказать, что все комиссии работают в рамках Регламента Совета депутатов, положений о комиссиях и планов работы 

комтссий. 
За 2021года было проведено10 сессий, 4 очередных сессий, и 6 внеочередных Всего было внесено и рассмотрено 84 проекта 

решения. Два проекта решения были сняты с рассмотрения. 
Явка депутатов на сессию за 2021 год была достаточно высокой и составила в среднем 89-95%, это говорит об ответственности 

депутатов к своей депутатской деятельности. 
Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах и решениях в установленном порядке направлялась в 

Министерство юстиции Новосибирской области  для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов 
Новосибирской области, а так же размещалась  в периодическом печатном издании ОМС Колыванского Новосибирской области 
«Колыванский Вестник» и на официальном сайте Администрации Колыванского района в разделе Совет депутатов. 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 13 

 

В соответствии с законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Регламентом, Колыванского района и  Положением «О публичных слушаниях в Колыванском районе» проведено 4 публичных 
слушания, на которых обсуждались проекты: 

- отчет об исполнении бюджета Колыванского района Новосибирской области за 2021год. 
- О проекте бюджета Колыванского района Новосибирской области на 202г и плановый период 2023-2024гг. 
- внесения изменений в Устав  Колыванского  района, 
В соответствии с законодательством Совет депутатов Колыванского района в течение всего 2021 года сотрудничал с 

прокуратурой  Колыванского района. 
 Основными формами взаимодействия сторон являлись: законотворческое право прокуратуры, контрольная и надзорная 

деятельность прокуратуры, Все поступившие в Совет депутатов проекты решений в соответствии   с Законом о прокуратуре и 
Приказом прокуратуры от17 сентября 2007г.№ 144 направлялись в прокуратуру на согласование, что позволяло заранее выявить 
противоречие проектов действующему законодательству, и внесение необходимых изменений.  

После принятия и подписания, решения Совета депутатов направлялись в прокуратуру, где рассматривались  уже в порядке 
надзора. 

При выявлении в решениях Совета депутатов положений, противоречащих федеральным законам и законам субъекта 
Российской Федерации, в Совет депутатов поступали представления, либо протесты прокурора Колыванского района Новосибирской 
области. 

В целом в 2021года от прокуратуры Колыванского района на решения или отдельные их пункты решений Совета депутатов  
поступило: 

протеста -3. Информационных писем -2, запросов -4, представлений 1,правотворческая инициатива прокуратуры 2, 
В структуру ОМС входит контрольно-счетный орган - Ревизионная комиссия, которая осуществляет свою деятельность в 

соответствии с Федеральным законодательством, Уставом Колыванского района,  НПА Колыванского района и НПА Ревизионной 
комиссии.  

За отчетный период деятельность ревизионной комиссии осуществлялась в соответствии с полномочиями, определенными 
Уставом Колыванского района, Положением «О ревизионной комиссии». Проведение контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий в 2021 году реализовано в полном объеме в соответствии с Планом работы ревизионной комиссии. 

В соответствии с Регламентом Совета депутатов отчеты ( заключения), о контрольном (экспертно - аналитическом) мероприятии 
направлялись и рассматривались президиумом председателей депутатских комиссий и размещались на сайте. на сайте  в сети 
Интернет. 

Мероприятия по противодействию коррупции осуществлялись в соответствии с требованиями законодательства  
Депутаты Совета депутатов представили сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) 
и несовершеннолетних детей в установленный законодательством срок и направлялись в отдел по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений Администрации Губернатора и Правительства Новосибирской области для проверки. 

Одним из разделов плана работы Совета депутатов и исполнения депутатских полномочий на избирательном округе являются  
встречи с избирателями и прием граждан по личным вопросам. 

В течении 2021года депутаты или группа депутатов, выезжали в муниципальные образования: Соколовский, Пономаревский, 
Сидоровский, Калининский, Кандауровский сельские советы, где встречались с жителями и главами поселений для решения 
актуальных вопросов. 

Распоряжением председателя Совета депутатов по согласованию с каждым депутатам утвержден, и был опубликован в газете 
«Трудовая правда» и размещен на официальном сайте Администрации района в разделе  Совета депутатов Колыванского района  
график приема избирателей. 

В течение года, депутатами районного Совета проводился ограниченный прием граждан района, это связанно с санэпидрежимом 
на территории района и области. Основными вопросами граждан были: благоустройство территории, водоснабжение, восстановление 
уличного освещения, ремонт и строительство дорог, оказание помощи в ремонте жилья и другие вопросы.  

Многие обращения граждан требовали разъяснений в части выделения земельных участков, трудоустройства, оформления 
субсидий, включения в целевую программу на строительство или приобретение жилья. Постановке на учет в центр занятости 
населения. Оказание материальной помощи избирателям, творческим коллективам, школам и детским садам, вопросы газификации, 
тарифы на услуги ЖКХ, и полигона по ТКО и ЖБО, подготовка исковых заявлений, вопросы благоустройства территорий, очистка 
дорог, бытовые ссоры, вопросы сотовой связи, вопросы переселения из ветхого и аварийного жилья и др. 

За прошедший год по информации, представленной депутатами Совета депутатов, общее количество обращений, просьб, от 
избирателей составило 141. Но, к сожалению, не всегда депутат может решить все вопросы. 

При этом для решения вопросов, обратившихся граждан, депутаты использовали формы работы: обращение к должностному 
лицу,  совместная работа с Главой района и Главами поселений. 

 Конечно же, это не означает, что все проблемы решаются при обращении депутатов к руководителям разных уровней, но 
говорит о том, что депутатам не безразлична судьба заявителя 

 
  Количество обращений  от  граждан  - 141, из них на  

№ Характер обращений 2021г 

1 ЖКХ и благоустройство 23 

2 Социальная защита 28 

3 Труд и зарплата 6 

4 Транспорт, связь 5 

5 Прочие 85 

6 Всего 141 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 14 

 

 
Депутаты по возможности участвовали в мероприятиях, проводимых на территориях муниципальных образований.  
Работали в различных совместных комиссиях, созданных администрацией и Советом, по  вопросам местного значения. 
Совместная работа Главы района, председателя Совета с куратором В.А. Дудниковой, с депутатами Законодательного 

собрания позволила увеличить  бюджет Колыванского района путем участия в заседаниях и рабочих группах, на комитетах 
Законодательного собрания и в структурных подразделениях Правительства Новосибирской области. 

 
Доходная часть консолидированного бюджета Колыванского района  на 1 января 2021 года составила 1 миллиард 349 

миллионов рублей.  
 Доля собственных доходов за отчетный период составляет более 21%,  в том числе: 
- доходы от реализации  муниципального имущества более 8 млн. руб.(8 364 890,30  руб.);   
- доходы от  сдачи  в  аренду муниципального имущества более 128 тыс. руб.(128 765,84 руб.); 
- доходы от продажи и аренды земельных участков более 7 млн. руб.(7 2164 44,88 руб.)  
Кроме этого к бюджету , который мы с вами утверждаем в течении года вносим и изменения по собственным доходам, которые 

распределяются по всем основным направлениям в соответствии с бюджетным законодательством и по служебным запискам 
руководителей структурных подразделений в том числе: 

 

направления Сумма  

Общегосударственные вопросы 8870,0 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 1291,3 

Сельское хозяйство 250,0 

Транспорт 5890,0 

ЖКХ 2155,6 

Образование 20701,6 

Культура 2483,5 

Соц.политика 403,6 

Физкультура и спорт  1011,0 

ИТОГО 43056,6 

 
Депутаты Ильенко В.П., Шпикельман А.М., Аксененко А.С. в Законодательном собрании в Правительстве Новосибирской области 

отстаивали дополнительное финансирование, вхождение в различные программы, тем самым укрепляя социально-экономическую 
составляющую Колыванского района. 

По информации представленной отделом экономического развития и инвестиций для министерства экономического развития 
Новосибирской области в 2021год при активном участии депутатов Законодательного собрания, министерств Новосибирской области,  
администрации района, сельских  советов, депутатов  районного Совета   

в 2021году было из 29 наказов  
депутатам Законодательного собрания Новосибирской области выполнено 25 и находятся на стадии выполнения 14 наказов. 
 Стоимость исполнения данных наказов  
  На общую сумму 323мл 603тыс,3  
  из них :  
- обл. бюджет - 238мл 202тыс,69 
- местные бюджеты – 18мл 985тыс93 
- федер. бюджет -  66мл 383тыс80 
- внебюджет. источники – 30мл 084тыс. 

Также, в том числе из средств депутатского фонда депутатов ИльенкоВ.П.,  Шпикельмана А.М., Акскненко А.С. 
было исполнено наказов и обращений граждан на общую сумму 3,2 млн. руб. 

 20 апреля прошлого года представители Законодательного собрания провели обучающий семинар с депутатами Колыванского 
района по темам:  

-Организация работы представительного органа местного самоуправления. 
-Основы бюджетного законодательства органов местного самоуправления, полномочия представительных органов в 

бюджетном законодательстве 
- Статус депутата и гарантии осуществления его деятельности. 
-Основные направления взаимодействия Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами 

муниципальных районов и городских округов. 
Практику проведения обучающих семинаров переняли другие Советы районов области. И уже сейчас сформирован перечень вопросов 

от депутатов для проведения семинара в 2022г. 
 Методическая, правовая и организационная помощь в 2021г оказывалась советам депутатов поселений в электронном 

документообороте и телефонных консультациях, при участии в сессиях сельских Советов депутатов.  
Материально-техническое обеспечение деятельности Совета, в соответствии с соглашением осуществляет администрация 

Колыванского района.  
Бюджетная отчетность Совета депутатов по состоянию на 01.01.2022г. составлена в соответствии с требованиями приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н , с учетом изменений, утвержденных приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 02.11.2017г. № 176н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 
Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 15 

 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». Муниципальное задание Совет 
депутатов не формирует. В своей деятельности Совет депутатов руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, Уставом Колыванского района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов 
Распоряжениями  председателя  Совета депутатов, Главы Колыванского района Новосибирской области в рамках лимитов 
установленных Постановлением Губернатора Новосибирской области. 

Общий объем доведенных лимитов бюджетных обязательств по Совету депутатов –1767766,00 руб., общая сумма кассовых 
расходов за 2021 год составляет 1741522,48 руб., 98,51 % исполнение годового кассового плана. 

В текущем году произведены кассовые расходы: 
Оплата труда с начислениями – 1683447,48 руб.; 
Продление неисключительных прав использования программы для ЭВМ – 7800,00 руб.; 
Продление неисключительного права пользования ПП – 33000,00 руб.; 
Услуги по диспансеризации муниципальных служащих - 2190,00 руб.; 

Изготовление таблички - 1670,00 руб.  
Поставка канцелярских товаров, офисной бумаги, хоз. товаров  – 13415,00 руб. 

Говоря об итогах года в целом, полагаю, что нам вместе с удавалось скоординировать совместную работу представительной и 
исполнительной власти. 

 Считаю, что работа была содержательной, разносторонней, и эффективной. 
 Конечно, не все в работе Совета депутатов получается так, как хотелось бы, были и недостатки, будем исправлять, и 

совершенствоваться в этом году.  
Несмотря на это депутатский корпус работал слаженно, на благо своих избирателей. 
 Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на основных рабочих местах, совмещая 

депутатскую деятельность с выполнением трудовых и служебных обязанностей по основному месту работы, проявляли себя во всех 
направлениях нашей деятельности, находили и время для работы в Совете депутатов, и  время для общения с избирателями, 
жителями района. 

Впереди еще много нерешенных вопросов и проблем, а результат нашей работы, он зависит от сплоченности нашей команды, 
понимания и поддержки. 

Как и везде есть трудности и проблемы, но хотелось бы сказать о том что, многое можно сделать вместе с главами, 
депутатами и не безразличными гражданами. 

Первоочередной задачей предлагаю:  
 Рассмотреть вопрос по электроснабжению населения на территории района. 
 прийти  к какому-то решению вопроса по свалке, обращения с ТКО. 
Депутатским комиссиям вести систематизированный контроль выполнения принятых сессией решений. 
Выполнение рекомендаций публичных слушаний и сходов граждан. 
Продолжить встречи с населением. 
Участие в мероприятиях, проводимых на территории района. 
 Информационные семинары с депутатами сельских советов. 
Обязательное посещение сессий сельских Советов. 
 Исполнение и анализ устных и письменных обращений. 
Совместное взаимодействие с правительством Новосибирской области,  депутатами Законодательного собрания. 
Организовать проведение выездных информационных семинаров по обмену опытом Советов депутатов других районов 

Новосибирской области. 
Все таки попробовать провести выездную сессию. 
Решить вопрос в рамках 275 ОЗ «Закона О гарантиях осуществления полномочий депутата, представительного органа 

муниципального образования в Новосибирской области. 
Уважаемые депутаты! Мы должны помнить, что, пусть все мы разные и имеем разные мнения, но район у нас один!  
И наша общая первоочередная задача – сделать все от нас зависящее, для его процветания и создания лучших условий для 

жизни избирателей. 
Всем депутатам, Главе района, главам сельских советов, депутатам сельских советов, общественным организациям, куратору 

В.А. Дудниковой , депутатам Законодательного собрания Новосибирской области В.П. Ильенко, А.М. Шпикельману, А.С. Аксененко 
слова благодарности за совместную работу, понимание, критику, правильное принятие решений.  

Искренне надеюсь, что в 2022 году наша работа будет      конструктивной и результативной.  
Желаю дальнейших успехов всем в профессиональной и общественной деятельности!   
 

 
 

 
 

 
    



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 16 

 

II РАЗДЕЛ 
 

ГЛАВА 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 25.04.2022 № 56 

 
О внесении изменений в постановление Главы  

Колыванского района Новосибирской области от 21.03.2017 № 43 
 

В связи с кадровыми изменениями в  учреждениях и организациях Колыванского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 21.03.2017 № 43 «Об утверждении 
Состава штаба народных дружин Колыванского района Новосибирской области»,  следующие изменения:  

1.1. Приложение 1 «Состав штаба народных дружин Колыванского района Новосибирской области» изложить в новой 

редакции согласно приложения к настоящему постановлению.  

2.   Управлению правовой, кадровой, организационно – контрольной работы и труда  Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить направление настоящего постановления на опубликование в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

3.    Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области.   

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  

 
 
 

            Глава Колыванского района 
            Новосибирской области                                                                                                                       Е.Г. Артюхов     

 
Приложение 1 

к постановлению  
Главы Колыванского района 

 Новосибирской области   
От 25.04.2022 № 56 

 
 
 

Состав штаба народных дружин Колыванского района  
Новосибирской области 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность 
Должность  

в составе комиссии 

1.  Юстус Людмила 
Исааковна 

Заместитель Главы Колыванского района Новосибирской области – 
начальник Управления сельского хозяйства 

Начальник штаба 

2.  Горшков Александр 
Борисович 

Начальник ОУУП и ПДН Отделения Министерства Внутренних Дел 
России по Колыванскому району (по согласованию) 

Заместитель начальника 
штаба 

3.  Ершов 
Андрей 
Александрович 

Главный эксперт Отдела МТО и ХД МКУ «Колыванский центр 
единой диспетчерской службы 112 материально-технического 
сопровождения» – секретарь комиссии (по согласованию) 

Секретарь 
штаба 

4.  Румынская Жанна 
Владимировна 

Первый заместитель Главы Администрации Колыванского района 
Новосибирской области 

Член штаба 

5.  Кремнев Николай 
Львович 

Командир народной дружинв р.п. Колывань комиссии (по 
согласованию) 

Член штаба 

6.  Навозов Сергей 
Алексеевич 

Директор ГБПОУ Новосибирской области «Колыванский аграрный 
колледж» комиссии (по согласованию) 

Член штаба 

7.  Сурдина  
Нина Борисовна 

Глава муниципального образования поселения рабочего поселка 
Колывань Колыванского района Новосибирской области (по 
согласованию) 

Член штаба 

 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 17 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.04.2022 № 183-а 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Колыванского района Новосибирской области  

от 28.12.2021 № 777-а   
 

        В соответствии со ст. 49 Уголовно-исполнительного Кодекса Российской Федерации и в целях приведения нормативного 
правового акта в соответствие с действующим законодательством, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1. Включить в перечень объектов для отбывания наказания в виде обязательных  работ Муниципальное унитарное 

предприятие Колыванского района Новосибирской области «Автосервис» путем внесения в постановление Администрации 
Колыванского района Новосибирской области от 28.12.2021 № 777-а «Об исполнении наказаний, не связанных с изоляцией осужденного 
от общества, на территории Колыванского района Новосибирской области» (далее – постановление) изменений согласно приложению к 
настоящему постановлению:  

         в приложении № 2 «Перечень организаций для отбывания наказания в виде обязательных работ» добавить слова: 
«Муниципальное унитарное предприятие Колыванского района Новосибирской области «Автосервис», рп Колывань, ул. Мира, д.2, 
телефон 51 302, 51 554».     

          2. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

          3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 
Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                           Е.Г. Артюхов  

 
Приложение № 2  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

 Колыванского района 
Новосибирской области   

                                                                                                                                                                  от 26.04.2022 № 183-а    
 

Перечень организаций для отбывания наказания в виде обязательных работ 

 п\п Муниципальное образование Перечень объектов 

 
1

1. 

р.п. Колывань МУП р.п. Колывань «Коммунальное  
хозяйство», ИНН 5424951070 
рп Колывань,Революционный Проспект, 36 
контактный телефон: 52-227 

Муниципальное казенное учреждение «Услуги благоустройства» 
рп Колывань.  Адрес: рп Колывань, ул. Революционный Проспект, 36 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Новосибирской 
области «Колыванская центральная районная больница», 

рп Колывань, ул. Советская, 26, контактный телефон: 51 184 

Муниципальное унитарное предприятие Колыванского района Новосибирской 
области «Автосервис», 

рп Колывань, ул. Мира, д.2, 
телефон: 51 302, 51 554 

 
2

2. 
   

Калининский сельсовет Администрация Калининского сельсовета 
с. Боярка, ул. Ленина, 8  
контактный телефон: 24-290, 24-260 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 18 

 

 
3

3. 

Скалинский сельсовет Администрация Скалинского сельсовета 
с. Скала, ул. Чехова, 47  
контактный телефон 25-266 
 

 
4

4. 

Вьюнский сельсовет Администрация Вьюнского сельсовета 
с. Вьюны, ул. Советская, 7  
контактный телефон: 32-217, 32-340 

 

 
5

5. 

Пономаревский сельсовет Администрация Пономаревского 
сельсовета 
с. Пономаревка, ул. Береговая, 40а, 
контактный телефон 30-210, 30-218 
 

 
6

6. 

Новотырышкинский сельсовет Администрация Новотырышкинского сельсовета 
с. Новотырышкино, ул. Ленина, 26  
контактный телефон: 33-342, 33-540 
 

 
7

7. 

Кандауровский сельсовет Администрация Кандауровского сельсовета 
с. Кандаурово, ул. Советская, 15  
контактный телефон: 23-435, 23-326 
 

 
8

8. 

Сидоровский сельсовет Администрация Сидоровского сельсовета 
с. Сидоровка, ул. Советская, 28  
контактный телефон: 34-232, 34-243 
 

 
9

9. 

Новотроицкий сельсовет Администрация Новотроицкого сельсовета 
с. Новотроицк, ул. Советская, 3  
контактный телефон: 26-224, 26-314 
 

 
1

10. 

Королевский сельсовет Администрация Королевского сельсовета 
с. Королевка, ул. Школьная, 20  
контактный телефон: 39-234, 39-236 

 

 
1

11. 
 

Пихтовский сельсовет Администрация Пихтовского сельсовета 
с. Пихтовка, ул. М. Горького, 8 
контактный телефон: 42-584, 42-564 

 
12.  

Соколовский сельсовет Администрация Соколовского сельсовета 
с. Соколово, ул. Советская, 43  
контактный телефон: 31-417, 31-441 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27.04.2022 № 184-а 
 

О создании межведомственной  санитарно-противоэпидемической комиссии  
Колыванского района Новосибирской области на 2022 год 

 

  Руководствуясь Федеральным Законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», Федеральным Законом от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в целях 

оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, профилактике и локализации массовых инфекционных и 

неинфекционных заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Колыванского района Новосибирской области, Администрация Колыванского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию Колыванского района Новосибирской  области 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 19 

 

на 2022 год» (далее – комиссия).  
2. Утвердить положение о комиссии согласно приложению №1 к настоящему постановлению. 
3. Утвердить состав комиссии согласно приложению №2  к настоящему постановлению. 
4. Управлению правовой, кадровой, организационно-контрольной работы и труда Администрации Колыванского района 

Новосибирской области (Малахова С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании 
органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник». 

5. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

6. Контроль  за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой. 
 

Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                                                                                             Е.Г. Артюхов 
 

Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
                                                                                       Колыванского  района 

Новосибирской области  
                                  От 27.04.2022 № 184-а    

 

Положение  

о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии 
Колыванского района Новосибирской области на 2022 год 

 

I. Общие положения  
1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия Колыванского района Новосибирской области (далее - 

комиссия) создается с целью решения задач, направленных на предупреждение (профилактику) инфекционных болезней и 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законами 

Новосибирской области, а также нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления Колыванского района 

Новосибирской области и настоящим Положением. 

3. Комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы. 

 

II. Задачи комиссии 
4. Разработка предложений по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики инфекционных 

болезней и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Колыванского района Новосибирской области; 

4.1. Рассмотрение вопросов координации деятельности заинтересованных, исполнительных органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от их ведомственной подчиненности и формы собственности, а 

также должностных лиц и граждан в области профилактики инфекционных болезней и обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;  

4.2. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений в Администрацию Колыванского района Новосибирской 

области по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также по вопросам возмещения вреда здоровью 

граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации. 

5. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций: 

5.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Колыванского района 

Новосибирской области инфекционных болезней и их предупреждения (профилактики); 

5.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию 

очагов инфекционных болезней, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, готовит предложения по этим вопросам. 

6. Комиссия имеет право: 

6.1. Получать от исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления Колыванского района 

Новосибирской области информацию о случаях инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний и отравлений 

населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке и принимаемых мерах по предупреждению 

распространения инфекционных заболеваний и массовых неинфекционных заболеваний и отравлений населения. 

6.2. Заслушивать на заседаниях комиссии должностных лиц органов местного самоуправления Колыванского района 

Новосибирской области, руководителей организаций независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности по 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 20 

 

вопросам реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-

эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией. 

6.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы и привлечении к 

дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых 

заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное 

законодательство Российской Федерации. 

III. Организация работы комиссии 
Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в его отсутствии один из заместителей председателя комиссии. 
Председатель комиссии: 

Определяет место и время заседаний комиссий; 
Осуществляет общее руководство деятельностью комиссий; 
Организует контроль за выполнением решений, принятых комиссией. 
Заместители председателя комиссии осуществляют контроль за подготовкой и исполнением принятых комиссией решением.  
Секретарь комиссии: 

Осуществляет подготовку заседаний комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование 
членов комиссии по всем вопросам,  вынесенным на рассмотрение комиссии, в том числе уведомляет лиц, принимающих участие в 
работе комиссии, о дате, времени и месте проведения заседаний, не менее чем за 1 рабочий день до их начала и обеспечивает 
членов комиссии необходимыми материалами; 

В ходе проведения заседаний комиссии оформляет протокол заседания комиссии; 
Заносит в протокол сведения о присутствующих на заседании комиссии. 
Члены комиссии принимают личное участие в ее работе. 
Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 
13. На заседаниях заслушиваются члены комиссии и приглашенные представители заинтересованных исполнительных 

органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций независимо от формы собственности, общественных 

организаций, специалисты и общественные деятели. 

14. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. 

15. Решения комиссии утверждаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании комиссии. 

 16. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителями председателя и 

ответственным секретарем комиссии. 

Приложение №2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
                                                                                       Колыванского  района  

Новосибирской области  
                                  от 27.04.2022 №  184-а    

СОСТАВ 
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии  

Колыванского района Новосибирской области на 2022 год 
 (далее – комиссия) 

 
Артюхов Евгений Геннадьевич Глава Колыванского района Новосибирской области, председатель комиссии; 
Румынская Жанна Владимировна первый заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области,  

заместитель председателя комиссии; 
Юстус Людмила Исааковна заместитель Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области -  начальник 

Управления сельского хозяйства, заместитель председателя комиссии; 
Корсунова Алина Викторовна ведущий специалист Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского района, 

секретарь комиссии; 
Члены Комиссии: 
Ершов Юрий Викторович главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Колыванская ЦРБ» 

(по согласованию); 
Мальберт Александра Алексеевна начальник Отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации 

Колыванского района Новосибирской области, начальник Управления правовой, 
кадровой работы и труда; 

Толстова Анна Александровна начальник Управления образования Администрации Колыванского района Новосибирской 
области (по согласованию); 

Федотов Александр Иванович начальник Государственного бюджетного учреждения «Управление ветеринарии Колыванского 
района Новосибирской области» (по согласованию); 

Сурдина Нина Борисовна Глава р.п. Колывань Колыванского района Новосибирской области (по согласованию); 
Прокопович Андрей Николаевич Глава Новотырышкинского сельсовета Колыванского района Новосибирской области (по 

согласованию); 
 

Апатьев Александр Ильич директор закрытого акционерного общества «Скала» (по согласованию). 
 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 21 

 

 

III РАЗДЕЛ  
 

ИНФОРМАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
 
 

 

Извещение № 4 
 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о формировании земельного участка, 
предназначенного для индивидуального жилищного строительства, отнесенного к категории земель населенных пунктов, 
общей площадью 720 кв.м., местоположение земельного участка: Новосибирская область, Колыванский район, д. 
Ершовка, ул. Центральная, д.10. 

Сформированный земельный участок будет предоставлен в аренду. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней со дня опубликования и 

размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже права на 
заключение договора аренды земельного участка. Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 30 
апреля 2022 года по 31 мая 2022 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления с выпиской из ЕГРН, следует обратиться по адресу: Новосибирская 
область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 13.00 час. и с 14.00 
час. до 16.00 час. 
 

 

Извещение № 5 
 

Администрация Колыванского района Новосибирской области сообщает о наличии свободного земельного 
участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, отнесенного к категории земель населенных 
пунктов, с кадастровым номером 54:10:022301:662, общей площадью 1500 кв.м., местоположение земельного участка 
Новосибирская область, Колыванский район, д. М.Оеш, ул. Северная, дом 23А. 

Свободный земельный участок будет предоставлен в аренду. 
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течении 30 дней со дня опубликования и 

размещения данного извещения вправе подать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже права на 
заключение договора аренды земельного участка. Заявления о намерении участвовать в аукционе принимаются с 30 
апреля 2022 года по 31 мая 2022 года. 

Для подачи заявлений и ознакомления с выпиской из ЕГРН, следует обратиться по адресу: Новосибирская 
область, Колыванский район, р.п. Колывань, ул. Ленина, д. 79, каб. № 16, в рабочие дни с 9.00 час. до 13.00 час. и с 14.00 
час. до 16.00 час. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



«Колыванский Вестник» № 18 от 29 апреля 2022 года Страница 22 

 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Решение  сессии Совета депутатов   Колыванского района Новосибирской области от 15.04.2022г                                                                                
№120  «Об отчете Главы Колыванского района Новосибирской области о результатах своей деятельности,  результатах 
деятельности  Администрации Колыванского района Новосибирской области и иных подведомственных ему органов местного 
самоуправления за 2021 год»………………………………………………………………………………………………………………………..стр.2; 
2. Решение  сессии Совета депутатов   Колыванского района Новосибирской области от 15.04.2022г                                                                                
№132 «Информация о деятельности Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области за 2021 год»…………стр.10; 
3. Постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 25.04.2022 № 56 «О внесении изменений в 
постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 21.03.2017 № 43»………………………………………...стр.16; 
4. Постановление  Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 26.04.2022 № 183-а «О внесении 
изменений в постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 28.12.2021 № 777-а»………..стр.17; 
5.   Постановление  Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 27.04.2022 № 184-а «О создании 
межведомственной  санитарно-противоэпидемической комиссии Колыванского района Новосибирской области на 2022 
год»………………………………………………………………………………………………………………………………………………...……стр.18; 
6. Извещение № 4 о формировании земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, 
отнесенного к категории земель населенных пунктов, общей площадью 720 кв.м., местоположение земельного участка: 
Новосибирская область, Колыванский район, д. Ершовка, ул. Центральная, д.10…………………………………………………….стр.21; 
7. Извещение № 5 о наличии свободного земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного 
строительства, отнесенного к категории земель населенных пунктов, с кадастровым номером 54:10:022301:662, общей площадью 
1500 кв.м., местоположение земельного участка Новосибирская область, Колыванский район, д. М.Оеш, ул. Северная, дом 
23А………………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.21. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  29.04. 2022г 
 
  


